præcipua tamen regni monasteria adiit colligendorum librorum gratia (9). Eximium Ingenii ejus acumen et doctrinæ excellentiam testantur non minus quam viginti diversorum operum tituli, quæ omnia ante quinquagesimum ætatis annum composuit (10). Fama ejus late diffusa, crebro et non ab unius nobis monachis rogatus, patroni eorum historia vel monasterii foundationis scribendis partes assumpsit. Inter Malmesburienses tamen nullus ejus memoriam satis magna veneratione prosecutus est, ut aliquod vitæ tanti viri scriptum monumentum relinqueret (11). Ejus mortis ut et natalis incertum tempus; sed ex eo quod ejus ultimum opus in ipsis ejus ætatis maximi gravissimique momenti temporibus, videlicet anni 1142 eventibus abrupte desinat, satis generaliter illum hoc anno aut sequenti interiisse supponitur.

In paucis istis continetur quidquid de vita notum est viri, qui judicii maturitate et sua tuta rerum notitia omnes antiquos Angliæ historiæ scriptores facile præcelluit.

Duo præcipua et longe majoris momenti Willelmi Malmesburiensis opera. — *Gesta regum Anglorum et Historia novella*, in his voluminibus prelo mandantur. Prius quinque complectitur libros, posterioribus tribus insumitur.

Liber primus *Gestorum regum Anglorum* Magnæ Britanniæ historiam succincte tangit ex quo eam obtinere Romani usque ad eorum expulsionem; inde prosequitur synchronicam regnorum Saxonorum principum historiam, a primo hujus gentis in Angliam adventu, usque ad Ecgberti tempus, qui diversa regna animi magnitudine compescuit, et ea, uni conquadrans imperio, ad uniformæ dominium vocavit.

In secundo libro exarata est Occidentalium Saxonum regni historia secundum Anglo-Saxonum atque Anglo-Danorum principum seriem, usque ad Haroldi mortem, Normannorumque adventum.

Liber tertius Willelmi primi regno totus insumitur.

Liber quartus et liber quintus historiam ad annum 1120 deducunt. In quarto etiam magni momenti occurrit relatio primæ Christianorum contra Saracenos expeditionis, cum vivida ducum cruce signatorum adumbratione.

Quo vero ætatis suæ anno *Gesta regum Anglorum* vel inceperit vel absolverit Malmesburiensis, certo definitum non potest. Non sine aliqua verisimilitudine hanc narrationem inter annum 1114 et 1123 exaratam fuisse conjicit, illamque ab ipso variis in posterum temporibus ad incudem revocatam, pluribus magni momenti additionibus auctam, stylum modumque dicendi nonnunquam mutatam; interdum, delictis quæ prius admiserat, alia substituit (12) illos enixe rogans qui ampliora noverint quam ipse habuit ut ea cum ipso communicare velint in margine saltem sui operis addenda.